habia ocurrido á S. S. pidiendo Ucencia para dar á sus her
manas Castrotoraf y y por haberse espoliado á la iglesia Ro
mana de este castillo , quando lo quitó á la orden don Alfonso 
noveno no se la concedió ; y que el maestre de Santiago le dió 
permiso para ello, á lo que se opusieron algunos caballeros del 
órden, y por esto eran perseguidos con penas y  excomuniones: 

le dice que siendo así los absuelva, y que proceda contra
el maestreé

(xregorius Episcopus, servus servorum Dei , venerabili fratri Episcopo Za- 
morensi, salutem , et appostolicam benediietionem,

Quanto carissimus in Christo filius noster rex Castellae illustris circa nos, et 
Romanam ecolesiam maioris gerit devotionis afíectum , tanto ad ea , qule ho- 
norem sUum respiciunt, libentius intendere volumus, et in haec , quae á nobis 
iuste duxerit postulanáa ., favorem sibi appostolicum exhibere. Casterum licet 
idem rex super Castrotoraf preces suas nobis , et litteras destinará , quia ta- 
men Romana ecclesia fuit ipso Castro , praetermisso iuris ordine , spoliata, pre
ces suas nequivimus exaudire. Quia vero quidam de fratribus militias S. Iacobi, 
intellecto quod Magister eorum vellet ipsíam Castrum eidem Regi eoncedere 
Soribus suis tradendum pro se , ac fratribus suis absentibus contr-adicentes ex- 
presse, propter hoc ad Sedera apposíolicam appellarunt, praeiatis absentibus 
ratam habentibus appellationem emissam ,-postquam venit ad notitiam eorum- 
dem , cum ex hoc inculpabiles esse noscantur , et poema -non sit ulterius per- 
hibenda , quam deliotum fuerit in excedente repertura,  nuila est eis poena 
exinde in&genda. Ideoque fraternitati tuae per appostolica scripta mandamus, 
quatenus , ai est ita, in nullo huiusmodi occasione fratres graves eosdem , sed 
revocato , si contra ipsos in aliquo, propter hoc forsitam est processum, ad
versas eundem Magistrum , qui possessiomem eiiasdem castri, sicut dicitur,in- 
tervertere propria temeritate praesumpsit, et quoslibet , qui ei ad hoc praesti- 
terunt consilium, auxilium , vel favorem iuxta formam tibi traditam nihilo- 
na/nus processurus. Datum Ánagn. iiii. kal martii, Pontif. nostri anno sexto. 
Concordat prout est in publico instrumento.

Martinus Dei gratia Zamorehsis Episcopus , religioso, et venerabili Petro 
Magistro militise S. Iacobi , salut. in Domino : Noveritis nos accepisse litteras á 
domino Papa in hunc modum: Gregorius , &c. ut supra; Harum igitur autho- 
ritate litteramm domnus Henricus, et Petrus Petri, et alii fratres'ordinis ves- 
tri in regno Legiooensi instantissime á nobis postulant , quod testes recipiamus 
super eo , quod dicunt se contradixisse, et appellase pro se , et aliis absentibus, 
et assensum non praebuisse donationi in Castrotoraf. .Unde cum vos diligamus, 
et famam vestram conservari velimus, hoc vobis notiiieari placuit, ut" si vo
bis expedid videritis , per vos, vel per procuratorem vestrum in festo S. Lau- 
rentii proximo futuro productioni testium intersitis. Si autem interesse noiue- 
ritis, per prassentium latorem nuntietis.

Con»

Confirma los fueros de Castro Xeriz , que venían autorizados 
desde el conde de Castilla Garci Fernandez en el año 974.^

Se dice ser el año en que Ubeda fue conquistada.

P e r  presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit ac manifes- 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia , rex Castelle , et Toleti, Legionis , et 
Galletie, inveni scripturam ab illustrissimo Comité domno Garsia Ferdinandi, 
et Comité domno Sanctio, et infante Garcia , et aliis successoribus suis , fac- 
tam concilio de Castro Xeriz ; et quoniam scriptura illa propter antiquitatem 
temporis pro magna parte erat deleta, et timebatur ex toto destruí, ad pre
ces, et ad supplicationem ipsius concilii de Castro feci scripturam verbo ad 
verbum in presentí pagina annotari, cuius tenor talis est.

Sub sanctam individuam Trinitatem, id est Patrem , et Filium, et Spiritum 
Sanctum, unum Dominum omnipotentem , creatorem omnium creaturarum, 
á quo omnia, in quo omnia, per qu?m omnia, ipsi gloria, et imperium, in 
sécula seculorum amen. Ego Garsia Ferdinandi gratia Dei Comes, et impera- 
tor Castelle , una cum uxore mea Abba Comitissa , propter remedium ani
me mee , et animarum parentum meorum , et omnium fidelium defunctorum 
scilicet facimus scripturam libertatis, sive ingenuitatis ,. ad vos meos fideíissi- 
mos varones de Castro Xeriz : damus foros bonos ad illos caballeros , ut sint 
infanzones , et firmetur super infanzones de foras Castro , et populetur suas 
hereditates ad avenientes , et escotos , et habeant illos sicut intanzones, et si 
sue gentes aleves fuerint , deshereditent illas. Et habebunt caballeros de Cas
tro suas casas de foras cum illas de Castro, et si occiderit caballerum de 
Castro, pectet per illum D. solidos, et facent XII. omiferos, et non habeant 
super nuzo, ñeque maneria. Caballero- de Castro , qui non tenuerit préstamo, 
non vadat in fonsado , nisi dederint ei expensam , et sarcano illo Merino , et 
habeant segniorem , qui benefecerit illos. Et si homicidium contingerit in Cas
tro per illos caballeros C. solidos in térra, sive de caballeros , sive de pedones, 
et illos clérigos habeant foros, sicut illos caballeros, et ad illos pedones da- 
mus forum, ut firmiter super caballeros villanos de foras de Castro , et non ha
beant super se nulla serna, ñeque milla facendera, nisi uno die in barbechar, 
et alio in seminar, et alio in podar.., et singulos carros de messe debere ad 
illam terram. Et varones de Castro non dent portazgo , ni montazgo, ni tra
mara , et non habeant super se ñeque manneriam , ñeque fonsadera, ñeque 
nulla alia facendera, et si illo Comité tenuerit arcato , faciant se tres pedo
nes in uno, et de uno illo asino , et vadant illos dúos. Et si homines de Castro 
matarent Judeo , tantum pectet pro illo quo modo pro christiano, et libores 
similiter hominem villarum. Facta carta notum diem octo die idus martii, era 
M.XII. imperante Comes Garsia in Castella, et Abba Comitissa , uxor eius de 
nostras aures audivimus, et de manu nostro roboravimus cum aliis testibus.

Sanctio filio nostro testis. Pelagius Episcopus testis.
Urraca filia nostra testis. Didaco Puello testis.
Anaia Sonat testis.

Et si aliquis homo venerit de filiis meis aut de nepotibus qui dominator 
fuerit, non sit ausus frange re pactum meum, sed scriptura ipsa firmiter ma- 
neat, et si aliquis dirumpere voluerit, et scripturam istam violaverit, sit se- 
paratus á Deo , et sit cum Datham in inferno inferiori cum Juda traditore , qui 
tradidit Xptum. Redemptorem : Et decimus , et confirmamus ego Comes Gar-
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sia , et Abba Comitissa , ut ínter nos, et illos de Castro si aliquis calumniam 
b. contígerít, sit ínter nos, et ínter illos directa pesquisa, et si aliquis homo 
falsum dixerit, et probatura ei fuerit, accipiatur illo coaciíio de Castro dentes 
suos qui falsum dixerit illa quinta, et ubi pesquisa non invenímus, deiemítetur 
se pro foro suo.

Mortuo autem Comes Garsia imperavit Comes Santius filius eius pro eo,et 
afirmavit foros istos, et dedit adhuc alio foro, ut si alios homines pignoret 
ganatum de Castro, adplegeret se , ñeque ad octo dies caballeros, et pedo- 
nes , et vadant post illa pignora , et dirumpetur Palacios, et villana de Co
mités , et Principes, et sanceni sua pignora inde , et sic fecerunt homines de 
Castro , et ille confirmavit suos foros , et dedit foros ut de ¡gesera, et puteo, 
et térra per insalvegar. Qui ibi mortuus fuerit, non pectent illum, ñeque Illum 
qu?m parietet occiderint , ñeque filium qui patrem aut matrem interfecerit non 
pectent illum., ñeque ulla causa defussa.

Obiit Comes Sancius, imperavit Garsias filius eius pro eo modico tempore, 
et confirmavit foros quos pater suus, et avus deáerunt. Mortuo autem illo 
qu?m occiderunt in Legione, venit rex Sanctius de Pamplona, et accepit Cas
tella cum pace propter domnam Mayorem, quam .ha beba t .uxorem , filiam 
Sancii Comitis, et authorizavit illos foros quos socer suus dedera-t. In tempore 
illo cecidit unam parietem super unum hominem , et querebant illos Merinos 
homicidio fiicere pectare á Ñuño Díaz de Mercattello euius fuerat paríete, et 
fuimus ad illo rege Sanctio , et non iudicavit illo pectare pro foro illo de Co
mité Sanctio. In diebus ill-is venit Didaco Perez, et pignoravit nostro ganato, 
et missit se in villa Silos, et fuimus post illo, et dirrumpimus illa villa , et suos 
palacios, et occiderunt ibi quindecim homines , et íecimusibi magnum damp- 
num , >et traximus nostra pignora inde per for^a. Migravit á seculo Sanctius 
r e x e t  surrexerunt homines de Castro , et occiderunt iiii. saiones in palacio» 
de Rex in Mercatello , et LX. judeos , et illos alios preadámus totos , et tra- 
ximus illos de suas casas , et de suas hereditates, et fecerunt populare ad Cas- 
trello , regnante rex Ferrandus filius eius pro e o ín i l lo  tempore venerunt Nlig- 
no Fanez, et Assur Fanez , et levarunt nostra pignora ad villa Guimara , et 
fuimus post illa, et disrumpimus suos Palacios, et traximus nostra pignora,;et 
misserunt se illos in uno Orpeo, et traximus illos foram cum magno desho
nore., et fecimus expressa de quanto ibi invenimus , et fuimus post uno Pe
drero et abscondit se in illo palatio de rex Ferrandus in Astudiello , et dis
rumpimus illos Palatios, et matamus ínter illo Pedrero., et levaron nostra pig
nora ad Quintanilla de Villegas, et fuimus post illa , et disrumpimus villa , et 
Palatios ubi pignora illa erant, et adduximus nostro ganato, et suo, et ve
nit Ofdoti Ordonez , qui tenebat Palentia, et fecit querimoniam ad regem do
mino Ferrando, et autorizavit nostros foros. Et uno Pedrero alia vice abs
condit se in palatio de Gonzalo Alvarez, et fregimus illo palacio interfecimus 
illum ibi. Aegrotavit rex Ferrandus usque ad mortem , et dedit Castellam ad 
filio suo Sancio rege , et regnavit in ea modico tempore ; ipse fuit oecisus per 
coneiliuna domna Urraca, germana sua in civitate qu? dicitur Zamora.

Post hec venit fratrer suus rex in Castella , et regnavit in ea , et authorita- 
vit istos foros supradictos. In tempore illo venit Merino de illa infante dría. 
Urraca , et accepit ipsa pignora , et missit illa in palatio de illa Infante in 
villa Izinaz , et fuimus post illa , et rumpimus villa et palatio et bibimus iilo 
vino quantum potuimus, et illud quod non potuimus .bibere , dedimus de ma
nu per térra. Et venk illa infante cum querimonia ad illo rege suo germano, 
et confirmavit nostro foro; et venerunt homines de villa Silos, et levaverunt 
nostra pignora , et fuimus post illa ., et misserunt se cum in palatio de Sebas
tiano Petrez , et dirrumpimus illo palatio , et occidimus uno homine nomine 
Armen tero, et bibimus iilo vino, et adduximus nostra pignora. Hoc factum
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fuit oum domno Cite de Ferrera, et alia vice füimus cum salvator Mudarra 
post uno Pedrero ad Melgarejo , et abscondit se in palatiu de Gustio Rodri
guez , et fregimus illo palatio , suo filio ibi stante , et reperiamus illum , et ad- 
duximus illos petreros ad illa ponte de Fitero, et fecimus illos sal tu m facere 
in aqua et interfecti sunt ibi. Alia vice fuimus ad Fitero cum Alvaro Cosw 
des propter nostra pignora , et traximus illa de monasterio sancti Emiliani, et 
alia vice fuimus cum eo ad Rivela post nostra pignora, et fregimus illa villa, 
et illos palatios de illo Comité domno Garsias, et adduximus nostra pignora 
per for^a , et alia vice fuimus cum ipso á Balbona, et fregimus illa villa , et 
illos palatios de illa Comitissa domna Maria, et traximus nostra pignora per 
for$a, et bibimus illo vino qui invenimus , et fuimus post nostro ganato ad 
Villa Veia, et rumpimus illos palatios de Cobarruvias, et adduximus nostra pig
nora. Et todas estas fazañas fueron faralladas ante Reges , et Comités , et fue- 
runt authorizadas. — Et ego Alphonsus imperator audio istos foros, et con
firmo , et dabo adhuc alium bonum forum pro remedio anime mee , et anima- 
rum parentum meorum, et omnium fidelium defunctorum , sic dabo, et fir
mo , ut de totas calumnias qu? contigerunt de Castro , sive de homicidio , sive 
de livores, non pectent homines de Castro nisi illo medio. Et dono términos 
de Villa Veia , et Villa Silos, et Villa Ajos , et Valdcmoro , et Valanquera , et 
sancti Cucuíati, ut qui cum homicidio fugerint, aut qui mulier rapuerit aut 
aliqua inimicitia fregerit, ut nullus sit ausus post illum mittere se in istos su- 
pradictos términos , et si aliquis fecerit, persolvat ad parte de Rex mille so
lidos. Et ego rex Alphonsus , una cum uxore mea regina Elisabeth, de aures 
de gente audivimus, et manu nostra roboravimus cum aliis testibus: